关于征集2020年度农业系统标准预研制项目的通知
各有关单位：
为进一步加强我市农业标准体系建设，服务乡村振兴战略实施，现就征集2020年度农业系统标准预研制项目通知如下：
1、 征集原则
贯彻实施乡村振兴战略部署，落实质量兴农、绿色兴农、品牌强农和都市绿色现代农业发展要求，通过制定、修订相关标准，规范我市农业生产、经营和服务活动，提升农业产业发展和农村社会管理质量水平提供标准支撑。
2、 征集范围
（一）产地环境治理标准。制修订设施土壤质量退化预警技术标准、耕地质量提升与土壤保育措施关键技术标准、农业废弃物资源化利用等标准。
（二）农业投入品质量安全。农兽渔药等农业投入品的安全使用标准研究，产品质量及检测方法标准、隐形添加成分检测及筛查技术标准、机械化作业与机器配置规范等标准制修订。
（三）农业绿色生产技术标准。制修订绿色食品生产技术规范、农业投入品选用技术和病虫害防治综合防控技术标准、机械化减排与作业标准、农畜水产品废弃物无害化处理与控制技术标准、水产养殖尾水排放标准、种养加结合技术标准等。
（四）农产品质量安全评价与检测技术标准。制修订农产品质量规格标准及营养功能成分识别与检测技术标准。农产品中药物残留标志物检测技术标准、植物源和动物源产品农药限量检测技术标准、农产品收储运及产地准出标志要求等管理控制技术标准。
3、 申报程序及要求
凡具有法人资格和完成制修订农业标准的专业背景和科研基础，有配套的技术、设备及人员条件的事业单位、行业协会和企业等有关单位均可申请（未完成本专项2018前资助项目的承担单位除外）。申请单位应在充分调查研究、综合分析、试验验证的基础上，起草标准（征求意见稿），并对所制修订的农业标准的质量及其技术内容全面负责。申请单位可在上海农业网(http://nyncw.sh.gov.cn/nw/index.html)下载“上海市农业系统标准预研制项目申请书”，按规定格式认真填写，纸质版一式四份并加盖公章，于8月21日前报送申请项目所属标委会（联系方式见附件3）。对于暂无直接对应归口标委会的申请项目，可直接报送市农产品质量安全中心。
各农业专业化标委会应对申报项目进行初审，甄选出拟上报的项目名单，并依项目重要性排序后填写《2020年度上海市农业系统标准预研制项目申请汇总表》（附件2），于8月31日前将申报材料一式三份和汇总表报送至市农产品质量安全中心。
上海市农产品质量安全中心受上海市农业农村委员会委托具体承担农业标准预研制项目的申请、立项、评审等组织和管理工作。
市农业农村委根据专家评审结果，确定下年度上海市农业系统标准预研制项目计划和项目经费预算。经费主要用于标准的拟订、验证、修改、验收等与标准预研制直接相关的费用，包括资料费、咨询费、试验费、会议费、劳务费等。

联系方式：上海市仙霞西路779号5号楼西（邮编：200335）
联 系 人：杨 琳     联系电话：52162591

附件：
1. 上海市农业系统标准预研制项目申请书
2. 2020年度上海市农业系统标准预研制项目申请汇总表
3. 上海市农业系统相关对口标准化技术委员会名单

上海市农业农村委员会
2019年7月23日

附件1

2020年上海市农业系统标准预研制项目

申请书

	项目名称：

	项目类型：

	预研制形式：

	项目申请单位：

	通讯地址：

	邮政编码：

	联系电话：

	E-mail：

	法人代表姓名：

	编制日期：

	主管标准化委员会：

上海市农业农村委员会制
一、项目任务情况
（一）必要性和紧迫性（包括国内外相关标准现状、标准查重情况）
（二）科学性和协调性（标准拟设置的技术参数、主要技术内容及结构）
（三）社会性和经济性（标准可产生的社会效益和经济效益预测）
二、项目单位情况
（一）单位性质、隶属关系、相关职能业务范围
（二）现有工作基础
（三）财务收支与资产负债简况
（四）有无不良诚信记录
三、项目单位的职责和参与单位的任务分工
四、项目实施进度与工作保证措施
五、标准起草组人员构成

	姓名
	性别
	年龄
	所学专业
	所在单位
	职称/职务
	承担任务

	首席专家

	成员

六、资金使用预算

资金使用方向
	支出内容
	任务数量
	支出标准
（万元）
	支出金额（万元）

	资料费

	咨询费

	试验费

	劳务费

	会议费

	…

	合计金额
	---
	---

	申请金额
	---
	---

资金测算补充说明

七、申请意见表
	项目申请单位意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请该项目。

法定代表人签名：     单位公章：
年  月  日

	主管标准化委员会初审意见

负责人签名：         单位公章
年  月  日

	专家评审组审核意见

专家组组长签名：
年  月  日

注：主管标准化委员会初审意见中请说明申请单位承担2018年及以前农业系统标准预研制项目的验收情况。
申请书填报说明及注意事项
一、本申请书应由项目申请单位业务部门和财务部门共同编制，对真实性和准确性负责。
二、市农产品质量安全中心受市农委委托，负责预研制项目申请管理工作。
三、项目类型选择资源环境类标准、产品质量类标准、技术规程类标准、检测技术类标准或其它管理类标准填列。预研制形式选择制定或修订填列。
四、项目申请单位指项目第一承担单位。项目申请单位应具有法人资格、实行独立核算。
五、相关单位是指实施地点基层单位，以及其他与实施项目有关的项目单位所属独立法人、科研技术合作单位、农资供应单位等。
六、不良诚信记录包括因财政违法行为而受到财政部门及审计机关处理处罚决定，或者因其他问题而受到行业通报批评、媒体曝光等，应说明缘由和结果。如XXXX年以来没有上述情况的，应写“XXXX年以来无不良诚信记录”。
七、资金使用方向要明确具体，测算有据；支出大项，应进行细分。除另有规定外，不得提取管理费。
八、制定（修订）标准的必要性和紧迫性，填写与本标准项目有关的国内外标准现状，相关技术成熟情况，生产、加工、贸易、检测、管理对标准的需求状况。若为修订项目，还应当说明原标准存在的主要缺陷以及修订的主要方面。
九、标准可产生的社会效益和经济效益预测，填写标准发布与实施后所能产生的社会效益和经济效益。
十、项目申请单位制定（修订）标准的现有工作基础，填写申请单位近年来进行的与申请项目有关的研究及取得的主要成果，收集资料或试验材料情况，掌握制标方法情况，以及为制定（修订）标准工作所能提供的设施、设备和试验场地等情况。
十一、参加标准起草的单位应当有代表性，各参加单位之间的分工要明确。
十二、项目实施进度与工作保证措施，要详细列出标准起草过程中各环节完成的时间，保证措施主要填写承担单位和起草组人员保证工作进展的组织、技术、资金等措施。
十三、标准起草组人员构成中的首席专家应当是在职人员，具有相应的学术水平，行业中要有学术影响力并应具备高级技术职称。起草组成员应当具备代表性，应广泛吸收科研、生产、检测等方面的专家和技术人员参加。
十四、项目申请单位应当结合本单位的工作基础，提出项目实施进度和工作保证措施。
十五、主管标准化委员会应当对项目申请书的内容进行认真审核，并签署明确的审核、推荐意见。

附件2
2020年度上海市农业系统标准预研制项目申请汇总表
	标委会名称（盖章）：

	填报日期：

	排序
	项目类型
	预研制
形式
	项目名称
	申请单位
	申请经费
（万元）
	项目联系人
	联系电话
	标委会
初审意见

附件3
上海市农业系统相关对口标准化技术委员会名单
	单 位
	联系人
	联系电话
	地址
	邮编

	上海市粮油作物标准化技术标委会
	李  刚
	64052916
	上海市吴中路628号
	201103

	上海市蔬菜标准化技术标委会
	张瑞明
	64052091
	上海市吴中路628号
	201103

	上海市园艺作物标准化技术标委会
	范红伟
	64052636
	上海市吴中路628号
	201103

	上海市畜牧业标准化技术委员会
	曹  莹
	62684770
	上海市虹井路855弄30号
	201103

	上海市水产标准化技术标委会
	徐惠良
	65852902
	上海市昆明路596号208室
	200082

	上海市林业标准化技术标委会
	钮慧娟
	56617570
	上海市沪太路1053弄7号
	200072

	上海市种植业农资质量标准化技术委员会
	夏建明
	64052151
	上海市吴中路628号
	201103

	上海市饲料工业标准化技术委员会
	宋卫国
	62207544
	上海市奉贤区金齐路1018号
	201403

	上海市农机标准化技术标委会
	袁益明
	67655936
	上海市松江区泗泾镇鼓浪路2号
	201601

	上海市农业农村委员会农产品质量安全监督管理处
	肖  嘉
	23119605
	上海市大沽路100号
	200003

	上海市农产品安全质量中心
	杨  琳
	52162591
	上海市仙霞西路779号5号楼西
	200335

[bookmark: _GoBack]